
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - ATTIVITA'

PRODUTTIVE

Numero 2 del 08/02/2010

Numero 50 Reg. Generale del 08/02/2010

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA

COMUNALE PERIODO 01/04/2010 – 31/12/2014. 

Proposta n. 5 del 29/01/2010 - Determinazione del dirigente n. 50 del 08/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  8  del  mese di  FEBBRAIO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto  ALEMANNO Cosimo,  Responsabile del  SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO  -  ATTIVITA'  PRODUTTIVE -  Servizio  SETTORE  ECONOMICO
FINANZIARIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 23.11.2009, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si deliberava:

 di approvare lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.01.2010-31.12.2014 che, costituito da n. 30 articoli, veniva 
allegato al citato atto formandone parte integrale e sostanziale;

 di demandare al responsabile del servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari 
per dare esecuzione al citato atto, quali l'approvazione del bando di gara e la nomina 
della commissione giudicatrice; 

 di  procedere  mediante  procedura  ristretta  all'aggiudicazione  della  gara  per 
l'affidamento  del  servizio  di  tesoreria  comunale,  secondo  il  sistema  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base dei seguenti criteri:
1) tasso di interesse attivo sulle giacenze di cassa e su eventuali depositi  presso il 
tesoriere;

      2) tasso di interesse passivo sull’anticipazione di tesoreria;

      3) disponibilità a sostenere le spese postali, di bollo, telegrafiche ecc. per la gestione del 
servizio;

      4) commissioni a carico di terzi creditori per bonifici su conti correnti;

      5) commissioni su fideiussioni richieste dall’Ente;

     6) sponsorizzazioni/erogazioni liberali per iniziative, progetti e attività dell’Ente;

     7) ritiro quotidiano e gratuito di tutta la documentazione relativa al servizio;

8) servizi aggiuntivi o migliorativi offerti;
      9) tasso di interesse passivo applicato su eventuali erogazioni di mutui richiesti.

      
VISTO il decreto sindacale n. 19/2009 del 31/12/2009 con cui il  dr. Cosimo Alemanno è 
stato nominato responsabile del settore economico-finanziario;

 
VISTO, in particolare, art. 192 del D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.2001 recante”Determinazioni a 
contrattare e relative procedure”che testualmente recita : “La stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
Si  applicano,  in  ogni  caso,  le  procedure  previste  dalla  normativa  della  Unione  europea 
recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.”

DATO ATTO che :

Proposta n. 5 del 29/01/2010 - Determinazione del dirigente n. 50 del 08/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



-  Con  l’aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto  e  con  il  consensuale  contratto  si  intende 
garantire il servizio di tesoreria;
-  Il  contratto  ha  per  oggetto  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  tesoreria  per  il 
periodo dal 01/04/2010 al 31/12/2014 e sarà stipulato per atto pubblico facendo riferimento 
alle  clausole  indicate  nella  convenzione,  approvata  con  la  sopraccitata  deliberazione 
consiliare;
-  La  scelta  del  contraente  sarà  effettuata  mediante  gara  ad  evidenza  pubblica  mediante 
procedura ristretta  secondo i criteri stabiliti nella citata convenzione;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione del Bando di gara di procedura 
ristretta  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Tesoreria  Comunale  (allegato  A  alla  presente 
determinazione), il modulo istanza di partecipazione alla gara per l’affidamento del servizio di 
tesoreria comunale e dichiarazione ai sensi degli artt. 46/47 D.P.R. n. 445/2000 (allegato B 
alla presente determinazione), il modulo di offerta (allegato C alla presente determinazione); 

ATTESO che, data la ristrettezza dei tempi, l'urgenza di provvedere rende inidonei i termini 
stabiliti dall'art. 124 del D.Lgs. 163/2006 stante l'imminente scadenza del contratto e si ritiene 
pertanto di poter ricorrere all'abbreviazione dei termini stessi, come previsto dal comma 6, 
lettera f) dell'art. 124 medesimo;
 
VISTI:
Il Decreto Legislativo n.267/2000;
Il Decreto Legislativo n. 163/2006;
Il Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

1 – DI INDIRE la procedura di gara ad evidenza pubblica, per l’affidamento in concessione 
del Servizio di  Tesoreria  comunale per il  periodo 01/04/2010 – 31/12/2014 ,  da esperirsi 
mediante procedura ristretta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l'amministrazione, con abbreviazione dei termini ai sensi dell’Art. 124 –comma 6, lett. F, del 
D.Lgs. n. 163/2000.

2 – DI APPROVARE il bando di Gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale 
per il citato periodo qui allegato sotto la lettera “A”, il  modulo istanza di partecipazione alla 
gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale e dichiarazione ai sensi degli artt. 
46/47 D.P.R. n. 445/2000 (allegato B), il modulo di offerta (allegato C), tutti quale  parte 
integrante e sostanziale della presente atto;

3 - DI PRENDERE in carico il compito di provvedere a tutti i conseguenti adempimenti, nel
rispetto della normativa vigente e delle competenze derivategli dal presente incarico.

4- DI DARE ATTO che il bando di gara sarà pubblicato, per 10 giorni consecutivi, all’Albo 
Pretorio del Comune di Veglie, sul sito web www.comune.veglie.le.it,  sulla G.U.R.I.  dando atto 
che il suddetto termine decorrerà da quest'ultima pubblicazione, nonché sul sito informatico 
dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

5-  DI  IMPUTARE   le  spese  di  pubblicazione  quantificate  presumibilmente  in  €  500,00 
all’intervento 1.01.03.03 del bilancio del corrente esercizio in fase di predisposizione.

Per quanto di competenza :
Il Responsabile del Settore affari, generali e contratti

Proposta n. 5 del 29/01/2010 - Determinazione del dirigente n. 50 del 08/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Proposta n. 5 del 29/01/2010 - Determinazione del dirigente n. 50 del 08/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ALEMANNO Cosimo

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n. 5 del 29/01/2010 - Determinazione del dirigente n. 50 del 08/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE


